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1 Úvod

„Architektura je zkamenělá hudba.“

Johann Wolfgang von Goethe

Architektura je patrně jediný druh umění, který může vnímat kdokoliv, aniž by jí

musel vyhledávat a chodit za ní například do muzea. Proto jí kladu velkou důležitost,

jelikož může ovlivnit i člověka, který vůbec nemá tušení o tom v jakém je konkrétní stavba

stylu, ale naopak hodnotí, zda se mu ta „budova“ líbí, že má hezké průčelí, hezká okna,

vstup, nějaké to zdobení či jen zajímavý moderní design. Architekt, oproti malířům či

sochařům, má v rukou velkou moc jak zapůsobit na širokou veřejnost. A v jistém smyslu

působí na lidský vkus, který je díky němu lehce ovlivnitelný.

Město Kladno nemá příliš dlouhou a bohatou historii, proto jsem se zaměřila na

časový úsek, kdy se město začalo probouzet díky průmyslu a s rostoucím městem se začalo

s výstavbou důležitých veřejných budov, ale i bohatí podnikatelé začali s výstavbou jejich

honosných sídel a domů. Toto vše se dělo právě v době, kdy světlo světa začala spatřovat

secese. Ovšem pokud se chcete něco málo ze základních informací dozvědět o stavbách

této éry v Kladně, její literatura zcela chybí. Objevují se jen články o jednotlivých stavbách

v útržkové podobě v publikacích o celém městě, ve článcích ve sbornících nebo zcela

chybí. Má práce je právě proto zaměřená na tuto problematiku.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním je už zmíněná

absence této literatury. Ale také je to můj vlastní zájem o tyto budovy, jelikož je vídám

velmi často a sama jsem měla touhu se o nich více dozvědět.

Ve své práci bych nejprve chtěla poukázat na historii Kladna zaměřenou na oblast

průmyslu, jelikož právě průmyslníci se mnohdy stali důležitými mecenáši řady umělců.

Dále na konec 19. století, tedy dobu, kdy se začal prolínat historismus se secesí, posledním

univerzálním výtvarným slohem. Oba směry totiž vznikaly téměř současně vedle sebe.

Jelikož určité typy zakázek vyžadovaly reprezentativní historizující podobu s odkazem na

národní uvědomění, kdežto mnozí soukromí objednavatelé volili architekty, kterým

umožnili tvořit volnější rukou a tak si mohli dovolit se dotknout modernějšího stylu.

Objednávky veřejných budov zároveň svědčily o rozkvětu kulturního klimatu kladenského

regionu. Secese vytvořila životní styl na přelomu 19. a 20. století téměř po celém světě.

Její těžiště nenáleželo ve vysokém umění, ale naopak v dekoraci a užitém umění.

V následujících kapitolách se zaměřím na několik realizací secesních budov

v Kladně. Jejich vývoj od vytvoření návrhů a zadání zakázky, přes průběh stavby,

6

problémy s realizací, provedení, ale také na nepřesnosti a nejasnosti v literatuře. Na těchto

budovách bych ráda ukázala rozdílný vliv architektů, jelikož zde netvořili pouze regionální

architekti, ale také autoři se zkušeností a vzděláním mnohdy u významných představitelů

např. i vídeňské školy.
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2 Město Kladno

Město Kladno je středočeskou metropolí ležící v těsné blízkosti Prahy. Jeho jméno je

odvozeno od místa, kde vzniklo. Původně zde bývaly rozsáhlé lesy, které byly postupem

času káceny na klády a tak vznikla osada s názvem Kladno. Obdobné jméno podobně

získaly i čtvrti Kladna, např. Dubí po vykácení dubových lesů nebo Bukovka po bukových

lesích.1

Nejstarší písemná zmínka o Kladně pochází z počátku 14. století. Tehdy ves vlastnil

rod Kladenských z Kladna, který roku 1543 vymřel po meči a Kladno se tak dostalo do

rukou rytířského rodu Žďárských ze Žáru. Za vlastnictví Žďárských se Kladnu dostalo

povýšení na městečko roku 1561 a privilegia používat vlastní znak, modrého štítu

s polovinou stříbrné orlice a rysem. Roku 1701 městečko zakoupila Anna Marie Františka

velkovévodkyně Toskánská, která ho zanedlouho na to, roku 1705, prodala mnišskému

řádu benediktýnů z Břevnovského kláštera. Benediktýni vlastnili městečko až do roku

1848. V té době proběhla přeměna zemědělského městečka v důležitou průmyslnou zónu

s těžbou uhlí a hutnictvím. Nárůst obyvatel byl jedním z hlavních důvodů, proč roku 1870

došlo k povýšení Kladna na město. Roku 1898 byl městu k tomuto právu udělen čestný

titul královského horního města a roku 1914 rozšířil městský znak o symbol hornictví,

zkřížená stříbrná kladívka ovinutá zlatou stuhou.2

Do počátku 18. století se rozsah městské zástavby téměř neměnil. Město se začalo

rozrůstat až ve druhé polovině 18. století, kdy byla v roce 1769 odsouhlasena výstavba

domků v Bukovce a na severním svahu, dnešním Podprůhonu. V jejich rozmístění lze jen

těžko hledat urbanistický záměr, šlo pouze malé domky, náhodně rozmístěné

v nepravidelných uličkách. Dne 6. července 1814 zbrzdil rozvoj velký požár, který zasáhl

centrum městečka. Jeho pozitivem byla následná náprava škod, která přinesla zahuštění

zástavby kolem čtyř hlavních ulic vycházejících z dnešního náměstí Starosty Pavla. Prostor

uvolněný po stodolách umožnil výstavbu dělnické čtvrti s hustou sítí uliček. Ovšem většina

těchto domů podlehla pozdější asanaci starého Kladna, která probíhala v 70. a 80. letech

20. století.3

Velký příliv pracovníků dolů a hutí si žádal nárůst ubytování pro ně a jejich rodiny.

V blízkosti dolů vyrůstaly hornické kolonie, z nichž nejstarší je Zippeho ve Vrapicích,

postavená v roce 1851 – 1853 císařem Ferdinandem. Tato kolonie byla určená pro důlní

1 KOLLER 1968, 81.
2 KUČA 1997, 861.
3 ŠIMŮNEK 2007, 14.
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dozorce a úředníky z dolu František-Josef v Dubí. Jde o samostatně stojící domky ve dvou

řadách nad sebou, které vedou podle silnice z Kladna do obce Stehelčeves. Každý domek

byl vybaven kuchyní, dvěma pokoji a komorou.4 Mezi další osady lze jmenovat kolonii

v Brandýsku, u dolu Michal, u dolu Kübeck v Kladně, na Čabárně, u dolů Theodor

v Pcherách, u dolu Thienfeld [3] a na počátku 20. století také u dolu Jan v Libušíně.5

Kolem roku 1900 začaly v Kladně vyrůstat vyšší budovy městského typu, ale už se

objevovaly i čtvrti rodinných domků pro lépe zajištěné obyvatele. Nárůst obyvatel si

vyžádal jak výstavbu obytných prostor, tak i výstavbu veřejných staveb, se kterou je spjatá

osoba tehdejšího starosty MUDr. Jaroslava Hrušky6. Ten byl starostou města v letech

1889-1895 a opětovně v letech 1898-1918. Za jeho působení v Kladně vyrostla nová

radnice v neorenesančním slohu z let 1897-1898, dále v roce 1900 zřízena kladenská reálka

a v letech 1910-1912 postaveno Městské divadlo. Starosta Hruška se snažil rovněž

o výstavbu velkého kostela, jelikož původní již počtu obyvatel nedostačoval. Ovšem

městská rada neschválila Hruškovi příspěvek na tuto stavbu, a tak roku 1895 rezignoval na

svou funkci. Jeho nástupcem se stal Josef Hrabě, kterému zastupitelstvo příspěvek na

stavbu kostela schválilo. Tak vznikl novorománský kostel Nanebevzetí Panny Marie

v letech 1897-1900, na náměstí Starosty Pavla, v těsné blízkosti radnice. Dokončení

kostela proběhlo až za opětovného starostování Jaroslava Hrušky, který kostel nechal

vysvětit 7. června 1900 arcibiskupem Lvem Skrbenským z Hříště.7 Tato výstavba je

krásnou ukázkou toho, jak za starostování J. Hrušky vedle sebe vyrůstala historizující

architektura spolu se secesní.

Další důležitou veřejnou výstavbou bylo vybudování městského vodovodu,

kanalizace a veřejného elektrického osvětlení. Výstavbu vodovodu provázely problémy,

jelikož velká část města byla poddolována a mnohé šachty narušily podzemní prameny,

díky tomu mnoho studen vysychalo. V roce 1892 byl z tohoto důvodu vybudován městský


[…]

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64. Kladno, hlavní vchod do dnešní restaurace penzionu Hoffmann, 1902-1903

65. Kladno, vlevo část Penzionu Hoffmann a vpravo v dálce secesní budova bývalého
okresního domu, počátek 20. století, severozápadní pohled

66. Kladno, původní interiér Domu Hostí, 1902-1903
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67. Kladno, původní interiér jedné z místnosti Domu Hostí, 1906

68. Kladno, sklad pomocných látek, 1917

69. Kladno, budova závodního ředitelství, 1904-1912
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70. Kladno, automobil ředitele Pazzaniho před závodním ředitelstvím, 1914

71. Kladno, prodejna se skladem potravin a oděvů, 20. léta 20. století

72. Kladno, vila Franze Hatlanka dle návrhu Josefa Hoffmanna, 1918
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73. Kladno, vila Libochvíle postavená jako profesorský penzionát dle návrhu V. Krotkého,

1900, jihovýchodní pohled

74. Kladno, vila pro primáře kladenské nemocnice B. Niederleho postavené firmou Emila

Hraběte, 1910, východní pohled

75. Kladno, vila postavená podle návrhu J. Picka, 1907, východní pohled
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76. Kladno, nakladatelský dům postavený F. Tišerem, 1908, západní pohled

77. Kladno, bývalý okresní dům postavený podle návrhu J. Maříka a Karla Šidlíka,

1909- 1910, severní pohled

78. Kladno, fasáda Okresního domu s arkýři, mezi nimiž je zakomponován český lev ze
státního znaku s drobným znakem města Kladna, 1909-1910, severovýchodní strana
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79. Kladno, původní mozaika s nápisem Okresní dům, nápis knihovna byl později doplněn,

1909-1910, severní strana

80. Kladno, Okresní dům, 1909-1910 81. Kladno, zasedací místnost, 1909-1910

82. Kladno, interiér se schodištěm, 1909-1910 83. Kladno, chodba s dobovým

osvětlením v 1. patře, 1909-1910
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84. Kladno, plán na stavbu nové úřední budovy pro státní Okresní výbor v Kladně –

půdorys, 1909

85. Kladno, plán na stavbu nové úřední budovy pro státní Okresní výbor v Kladně – hlavní
průčelí, 1909

86. Kladno, kavárna Slavie ještě se zachovalou secesní fasádou, 1911
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Resumé

Ve své bakalářské práci se zabývám secesní architekturou ve městě Kladně.

Architektura s prvky secese se začala uplatňovat koncem 19. století a začátkem 20. století.

Tedy v době, kdy Kladno začínalo bohatnout díky průmyslné výrobě a mnoho lidí sem

přicházelo za prací. Cílem práce bylo vytvořit souhrnný přehled architektury

s přihlédnutím na průmysl, jenž výstavbu důležitých budov nastartoval. V počátcích těžby

uhlí poblíž města, umělci hledali styl, který by odrážel český národ a jeho historii. K tomu

jim posloužil historizující sloh. Historizujících staveb ve městě je celá řada, zvláště

oblíbenou se stala neorenesance. Od secesních budov je od sebe dělí pouze pár let, a přece

by bez jedné nevznikla druhá. Proto i malá část práce se věnuje architektuře secesní ve

srovnání s historizující.

V první části práce se věnuji historii Kladna s důrazem na historii průmyslu. Díky

průmyslné výrobě přicházeli do města lidé za prací, kteří potřebovali základní prostor pro

bydlení pro sebe a své rodiny, ale také veřejné budovy a prostranství pro svůj volný čas.

Proto vedle dolů vznikali malé dělnické kolonie se samostatně stojícími domky a město se

začalo rozrůstat. Tuto pracující třídu doplnila vrstva obchodníků a průmyslníků, kteří

naopak díky penězům stavěli soukromé honosné vily. A to vše nastalo v době, kdy světlo

světa spatřila secese.

Jako první stavbu další kapitoly jsem zvolila kladenskou reálku, která reprezentuje

krásný secesní sloh s jakousi historizující tendencí, od které se ještě nemohla odpoutat.

Kladenská reálka má velmi zajímavou historii a materiál k ní byl poměrně dobře

zpracován. Její problematice se věnuje paní PaedDr. Irena Veverková, která mi velmi

pomohla se orientovat v její více než stoleté historii. Poté následuje pasáž věnovaná

rozporuplné budově Městského divadla. Budova divadla si prošla dlouhou cestu, než bylo

možné přistoupit k její stavbě. Její záhadnost spočívá v otázce autorství návrhu a podílu

architekta na stavbě. Tato otázka není ani v dnešní době zcela zodpovězena a mnohé

uznávané publikace, dle mého názoru, uvádějí neúplné údaje či záměrně tuto problematiku

vynechávají. Třetí stavbou je vila Poldi. Vila, která patrně nejvíce ze všech staveb, vděčí za

svou realizaci právě průmyslu. Ten dal v Kladně možnost vzniknout nadčasové

architektuře, která vyčnívá z řady pro svou strohost a rozdílnost. V neposlední řadě se

věnuji drobnějším stavbám vilového charakteru, spadajících do tohoto období, které jsou

doplněny o budovu okresní nemocnice a okresního domu. Bohužel z vilových realizací se

dochovala ve své původní podobě jen hrstka. Řada vil prodělala s každým novým

majitelem drobnou či razantní přestavbu, mnohdy i podlehla chtíči vlastníka po nové

modernější stavbě.
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Závěrem této práce jsem došla k poznání mnoha tváří kladenské architektury, která

závisela na zkušenosti, inspiraci a intenci architekta. Každý představený projekt jsem

zařadila do historických událostí, zveřejnila jeho společenský život a ukázala jeho stáří, ve

kterém se každému dostalo jiné péče. Tyto všechny elementy by měli napomoci čtenáři

ucelit si představu o tehdejším světě a umění ve městě Kladně.
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