Bakalářská práce: Secesní architektura v Kladně

Jméno a příjmení (student): Barbora Šindelářová

Oponent: Mgr. Radoslava Schmelzová

Posudek oponenta:

Barbora Šindelářová se ve své bakalářské práci zaměřila na kladenskou architekturu vznikající na přelomu 19. a 20. století. Zpracování architektonického vývoje menších měst je bezesporu přínosem. Autorka se tak ale musela vyrovnávat se skutečností, že k problematice existuje málo početná literatura. Úkol byl tedy poměrně náročný na heuristiku.

Práci zasadila do historického kontextu, včetně geneze industrializace města, neboť Pražská železářská společnost a hut' Poldi byly i významnými stavebníky regionu. Architektonické prostředí města charakterizovala jako souběh starších historizujících slohů a mladší vývojové etapy – secese. Posléze se věnovala vybraným stavbám, jejich vývoji od vzniku zakázky, návrhu architekta až po realizaci stavby. Stavba textu je přehledná a logická s odpovídajícím poznámkovým aparátem.

Barbora Šindelářová prokázala schopnost shromáždit a utřídit základní poznatky, i to, že ovládá základní schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu, i když určitá nejistota v užívání odborného jazyka je patrná zvláště v úvodu a závěru textu.

Jak již výše zmiňuji, dosavadní odborná literatura není rozsáhlá a na zpracování samotném je to do jisté míry znát – jde především o to, že autorka nevyužila bezezbytku archivní potenciál (Kladno, historická část města, stavebně historický průzkum vybrané části území, 1978, Bašta, Heroutová, Horyna, Líbal, Liška, SOKA Kladno; Národní památkový ústav; stavební odbor magistrátu města Kladna).

Práce s literaturou je trochu problematičtější, málo se jí daří dostat se přímo k základní literatuře (více je citována literatura sekundární, někde i spíše určená pro širokou veřejnost). Pominula nepublikovaná, avšak zásadní práci Michala Hartla (*Kladno v kontextu české a rakouské architektury na počátku 20. století*, diplomová práce, Universita Karlova, Praha 2004) a cituje až sborník určený pro širokou veřejnost. Na správnosti celkového rozvrhu práce to však principiálně nic nemění.

Autorka na základě shromážděné literatury vypracovala syntetickou práci, která může sloužit jako přehled důležitých staveb uvedeného období. V některých případech se pokusila kriticky vyrovnat s předcházejícími pracemi, zvláště v případě podílu autorství u kladenského divadla. Práci nelze považovat za zcela úspěšně realizovanou, ale svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kritéria a **proto ji doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 24. července 2009

podpis oponenta